
COMUNE DI TRISSINO
Provincia di Vicenza

Settore: Pian. e svil. del terr.-AA.EE.-Sport-Servizi Div. COPIA

Determina n. reg. 16 del 17-01-2020 avente ad oggetto:
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLA PISCINA
COMUNALE SCOPERTA DI TRISSINO (STAGIONI ESTIVE 2020/2022) -
CIG: 8176917D5C.

Il Responsabile del Settore IV̂
Dott. Urb. Gugole Giorgio

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 11 del 22/03/2016, avente ad
oggetto: “Atto di indirizzo per la gestione dell’impianto natatorio”, si conferma
l’esternalizzazione della gestione dell’impianto di proprietà comunale della Piscina comunale
scoperta di Trissino, tramite affidamento a terzi, previo avvio di procedura ad evidenza
pubblica;

PRESO ATTO che la Concessione per l’affidamento della gestione della piscina scoperta
comunale di Trissino è scaduta lo scorso 31/12/2019;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 2 del 15 gennaio 2020, avente ad
oggetto: “Individuazione nuova area di concessione dell’impianto natatorio comunale”;

RITENUTO di procedere all’avvio della procedura selettiva relativamente alla scelta del
nuovo soggetto aggiudicatario della Concessione in essere;

CONSIDERATO che:
la procedura di scelta del soggetto affidatario, deve avvenire nel rispetto dei principi di-
cui agli artt. 30 e 36 del D. Lgs. nr. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
l’affidamento della Concessione di cui all’oggetto, ha la durata di tre stagioni estive,-
riferite al triennio 2020/2021/2022, con possibilità di rinnovo per il triennio
successivo;
il valore presunto e stimato della presente Concessione (ai sensi dell’art. 167 del d.lgs.-
nr. 50/2016 e s.m.i.), per l’intera durata del periodo di affidamento (comprensivo
dell’eventuale rinnovo), ammonta a complessivi € 330.000,00 (relativo all’intero
periodo comprensivo dell’eventuale rinnovo per il triennio successivo) pari a €
55.000,00 annui;

PRECISATO che tutte le condizioni di esecuzione della predetta Concessione, sono indicate
in modo puntuale e dettagliato:

nello schema di Contratto di Concessione e nelle Norme Tecniche, nonché nella
documentazione allegata (che sarà approvata con successiva determinazione del
Responsabile del Settore IV̂);
nell’avviso esplorativo pubblico di manifestazione d’interesse e nel relativo allegato
(approvato con il presente provvedimento);



nelle planimetrie dell’impianto allegate all’avviso sopra menzionato;

RITENUTO di procedere con l'affidamento della gestione di cui all’oggetto, per le stagioni
estive 2020/2021/2022, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera
b), del D.lgs. nr. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, a seguito di svolgimento
dell'indagine conoscitiva di mercato, attivata con avviso esplorativo pubblico di
manifestazione d’interesse;

DATO ATTO per quanto concerne il contributo a favore dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione, ai sensi della delibera nr. 1174/2018, si dovrà procedere al versamento della
somma di € 225.00, relativamente al CIG;

VISTA la Convenzione per aderire alla Stazione Unica Appaltante per i lavori e le forniture
di beni e servizi della Provincia di Vicenza, (approvata con deliberazione consiliare nr. 41 del
20/12/2018), che provvederà ad attuare tutte le fasi successive della presente procedura di
aggiudicazione;

RICHIAMATI:
il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267 e s.m.i.;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con-
deliberazione di Giunta Comunale nr. 38 del 22/03/2018;
la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 58 del 19.12.2019, avente ad oggetto:-
“Approvazione bilancio di previsione 2020/22 e aggiornamento DUP 2020/22”;
il Decreto del Sindaco nr. 3 del 02/01/2020, avente ad oggetto: “Settore IV --
Pianificazione e sviluppo del territorio – AA.EE. – Sport – Servizi diversi alla
persona. Conferma incarico di Responsabile (posizione organizzativa) al dott. Giorgio
Gugole dal 01/01/2020 al 31/12/2020”;
la deliberazione di Giunta Comunale nr. 16 del 11/02/2019, avente ad oggetto:-
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione parte economica anno 2019”;
la deliberazione di Giunta Comunale nr. 69 del 17.05.2019, avente ad oggetto:-
“Approvazione del Piano degli Obiettivi / Piano della Performance 2019/2021”.
Esercizio 2019”;
il D.Lgs. nr. 50 del 18/04/2016 e successive modifiche ed integrazioni;-
le Linee Guida nr. 4, di attuazione del d.lgs. nr. 50/2016 e s.m.i., fornite dall’Autorità-
Nazionale Anticorruzione, sulle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;”

DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui
al d.lgs. nr. 33/2013 e s.m.i.;

Verificata preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa
(controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni,
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

D E T E R M I N A



Di avviare, per le motivazioni enunciate nelle premesse, la procedura selettiva di1)
scelta del contraente, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lett. b), del D.lgs. nr. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, effettuata con
avviso pubblico esplorativo di manifestazione d’interesse e secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, relativamente all'Affidamento in
Concessione della Gestione della Piscina comunale scoperta di Trissino per le stagioni
estive 2020/2022, con possibilità di rinnovo per il triennio successivo.

Di stabilire che le offerte per l’aggiudicazione del servizio in esame, saranno valutate2)
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (ai sensi dell’art. 95 del
d.lgs. nr. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni), individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo, attribuendo un massimo di 70 punti su 100 all’offerta
qualitativa/tecnica e un massimo di 30 punti su 100 all’offerta economica.

Di approvare l'Avviso Pubblico Esplorativo di Manifestazione d’interesse e la3)
modulistica allegata allo stesso, comprese le planimetrie allegate al medesimo, al fine
dell’attivazione dell'indagine conoscitiva di mercato, disponendo che lo stesso venga
pubblicato per almeno 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi all’Albo Pretorio
On-Line del Comune, nonché sul sito istituzionale dell’Ente (nella sezione
Amministrazione Trasparente – “Bandi di gara e contratti”).

Di stabilire che lo schema di Contratto di Concessione, le Norme Tecniche e tutta la4)
documentazione allegata, sarà approvata con successivo provvedimento del
Responsabile del Settore IV̂.

Di stabilire che il soggetto aggiudicatario deve impegnarsi ed obbligarsi ad assicurare5)
l’esecuzione del servizio, anche nelle more della stipula del contratto, in quanto la
mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un
grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ai sensi dell’art. 32,
comma 8, del d.lgs. nr. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni.

Di dare atto che il valore approssimativo stimato e presunto della presente6)
Concessione (ai sensi dell’art. 167 del d.lgs. nr. 50/2016 e s.m.i.), per la durata
dell’intero periodo di affidamento (comprensivo dell’eventuale rinnovo), ammonta a
complessivi € 330.000,00 (relativo all’intero periodo comprensivo dell’eventuale
rinnovo per il triennio successivo) pari a € 55.000,00 annui.

Di precisare che il canone annuo di Concessione posto a base di gara, è fissato in €7)
8.000,00 annui (oltre all’Iva di competenza).

Di precisare che la Concessione di cui all’oggetto, potrà essere soggetta ad8)
un’eventuale rinnovo per il triennio successivo.

Di stabilire che il suddetto procedimento amministrativo, venga concluso con la forma9)
della scrittura privata e in formato digitale, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs.
nr. 50/2016 e s.m.i..

Di precisare che per quanto concerne il contributo a favore dell’Autorità Nazionale10)
Anticorruzione per l’acquisizione del CIG, ai sensi della delibera nr. 1174/2018 si



dovrà procedere al versamento della somma di € 225.00 (importo che sarà impegnato
con successiva determinazione del Responsabile del Servizio).

Di precisare che le tutte le fasi successive della presente procedura di aggiudicazione,11)
saranno gestite dalla Stazione Unica Appaltante di Vicenza.

Trissino, 17-01-2020

Il Responsabile del Settore IV
F.to  Giorgio Gugole

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della
spesa per complessivi €         0,01, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio
Finanziario.

Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo

Trissino, 17-01-2020

Il Resp. Area Finanziaria
F.to  Oriella Antoniazzi

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005


